
Akademická informační 
agentura 

& nabídky v rámci stipendijního 
programu MŠMT 

Prezentace AIA pro infoseminář oddělení bilaterálních a multilaterálních 
programů Domu zahraniční spolupráce 30. ledna 2024

Tereza Habáňová 

tereza.habanova@dzs.cz

Image: Freepnik.com

https://www.freepik.com/free-photo/young-hipster-tourist-woman-with-backpack-sitting-train-station-holiday-tourist-concept_1186038.htm


2

Nabídky v rámci stipendijního 
programu MŠMT 

Albánie
Bulharsko
Čína
Egypt
Estonsko
Francie
Gruzie
Chorvatsko
Japonsko
Korejská rep.
Litva
Lotyšsko

Malta
Mexiko
Mongolsko
Německo
Peru
Polsko
Rakousko
Rumunsko
Řecko
Severní 
Makedonie
Slovensko
Slovinsko
Švýcarsko
Ukrajina

Image by Freepik
• stipendia k pobytům na vysokých školách v zahraničí

• udělována díky závazkům ČR a partnerských zemí ukotvených
v oboustranných smlouvách o spolupráci ve vzdělávání

• hrazena ze státního rozpočtu jedné z partnerských zemí,
tj. České republiky nebo zahraničního partnera

• pro studenty & akademické pracovníky veřejných VŠ 
v České republice

→ studijní & výzkumné pobyty
→ letní kurzy

• české občanství uchazeče často není podmínkou

• stipendium většinou není omezeno na určitý obor



3

Cílové země

Stipendia jsou v současnosti 
udělována do 27 zemí.

Většina současných destinací 
se nachází v Evropě a v Asii.

Parametry stipendijních nabídek 
pro jednotlivé země se liší – plynou 
z konkrétních ujednání mezi ČR a 
partnerskou zemí v rámci oboustranné 
dohody.

Rozdíly jsou zejména ve výši stipendia, 
počtu nabízených míst, délce pobytu, 
požadavcích ohledně stipendijních 
žádostí a v termínech uzávěrek.



4

Studijní a výzkumné pobyty

• hostitelská instituce není předem stanovená

→ zahraniční hostitelskou instituci si uchazeč vybírá sám

• výběr je obvykle omezen na veřejné vysoké školy

• uchazeč s hostitelskou institucí sám zařizuje formality 

→ potřebné pro jeho přijetí

→ potřebné pro udělení stipendia 
– především akceptační dopis (příslib přijetí)

Letní kurzy
• uchazeč si vybírá z konkrétní nabídky kurzů vypsané 

pro daný rok 

Cílové instituce

Image by Freepik

https://www.freepik.com/free-vector/mention-concept-illustration_4957139.htm#query=communication&position=2&from_view=search&track=sph&uuid=fb44f3cc-7970-4ae2-b496-a1ed1334e5a1


5

Nabídky pro všechny veřejné VŠ

• o stipendium se mohou každoročně ucházet kandidáti 
z kterékoliv veřejné vysoké školy v ČR

• stipendijní žádosti přijímá a zpracovává AIA, všechny 
kompletní postupuje na MŠMT

Nabídky pro vybrané veřejné VŠ

• MŠMT vydá pro každý akademický rok rozpis kvót, 
tj. stipendijní místa rozdělí mezi několik vybraných VŠ

• stipendijní žádosti přijímá a zpracovává VŠ, vybírá vhodné 
uchazeče a jejich žádosti postupuje na MŠMT

• aktuální rozpis kvót je zveřejněn na stránkách AIA

Způsoby obsazování 
stipendijních míst

Image by Freepik

https://www.dzs.cz/sites/default/files/2023-11/Rozpis%20kv%C3%B3t%20pro%20akademick%C3%BD%20rok%202024-2025.pdf
https://www.freepik.com/free-vector/flat-happy-college-university-students-with-books-backpacks_27059422.htm#query=students&position=5&from_view=search&track=sph&uuid=77154507-261b-4465-b669-a85d5dc3f6b6


6

Žádosti se obvykle podávají ve dvou kolech:

1. uchazeči podávají žádosti v rámci řízení na straně ČR 
– žádosti posoudí MŠMT a nominaci vybraných uchazečů 
oznámí zahraniční partnerské organizaci,

2. nominovaní uchazeči podávají žádosti podle podmínek 
zahraniční partnerské organizace (často elektronicky přes 
online portál, někdy v listinné podobě).

Konečné rozhodnutí o udělení stipendia náleží zahraničnímu 
partnerovi.

Zapojení více organizací v ČR i v zahraničí → zdlouhavost procesu

Pobyt je nutné plánovat s velkým předstihem – stipendijní 
žádost se často podává půl roku až rok před zahájením pobytu

Podávání žádostí ve dvou kolech

Image by Freepik

https://czdzs.sharepoint.com/sites/TvorbaDatabazeProgramu/Shared%20Documents/Business/2023_01_23_Miln%C3%ADk%20%C4%8D.2.docx?web=1


7

Informace o nabídkách stipendijního 
programu MŠMT

Informování o nabídkách stipendijního programu MŠMT je klíčovou rolí AIA

Přehledy stipendijních nabídek
AIA začátkem akademického roku zveřejňuje na svých stránkách přehledy 
aktuálních nabídek stipendií pro následující akademický rok:

→ Katalog stipendijních nabídek – souhrnná elektronická publikace 
zveřejněna na stránkách AIA

→ Vyhledávač stipendií – jednotlivé přehledy s možností filtrování podle 
cílové země; přístup přes stránky AIA

Měsíční přehledy aktualit AIA
Zveřejňovány na stránkách AIA v sekci Novinky a rozesílány e-mailem na VŠ

Konzultace
AIA poskytuje konzultace zájemcům o stipendia a pracovníkům ve vzdělávání, 
zodpovídá dotazy a zprostředkovává komunikaci s MŠMT

Image by Freepik

AIA informuje také o 
stipendijních nabídkách 
různých jiných programů 
– přehledy těchto nabídek 
jsou zveřejněné na stránkách 
AIA ve vyhledávači stipendií 
v kategorii

→ Další nabídky

https://www.dzs.cz/program/akademicka-informacni-agentura/vyjezdy-pobyty
https://www.dzs.cz/vyhledavac-stipendii/akademicka-informacni-agentura?f%5B0%5D=scholarship_type%3A44
https://www.dzs.cz/program/akademicka-informacni-agentura
https://www.freepik.com/free-vector/webinar-concept-illustration_18737137.htm
https://www.dzs.cz/vyhledavac-stipendii/akademicka-informacni-agentura?f%5B0%5D=scholarship_type%3A163


8

Výhody výjezdů v rámci stipendijního 
programu MŠMT

Destinace, pro 
které se jiná 
stipendia nenabízí



Stipendijní program 
BARRANDE
Program výměnných výzkumných 
pobytů doktorandů mezi ČR a Francii

Pavel Rybář
pavel.rybar@dzs.cz



10

Vybraným doktorandům 
program poskytne 
finanční příspěvek k 
realizaci jejich 
výzkumných záměrů v 
partnerské zemi (Francii 
nebo ČR).

Program BARRANDE

• vznikl za účelem podpory vědecké kariéry 
doktorandů českých a francouzských 
vysokých škol

• dlouhodobým cílem programu je usnadnit 
mezinárodní vědeckou spolupráci a propojit 
české a francouzské badatelské týmy

Vznik a cíle programu



11

Pokud má student 
rozmyšlený výzkumný 
projekt a záměr navázat 
česko-francouzskou 
spolupráci, může o 
stipendium požádat ještě 
před samotným zahájením 
doktorského studia. 

Pro koho je program určen?

Žadateli mohou být studenti DSP jakékoli vědní
disciplíny.
 žadatel studuje na univerzitě v ČR nebo ve Francii

 nezáleží na státní příslušnosti žadatele

 žadatel získá souhlas školitele, u kterého pobyt proběhne

https://app.powerbi.com/groups/me/reports/89fbcb93-683e-4dcc-93df-66c95215ae9d/?pbi_source=PowerPoint


12

Stipendia vyplácí 
agentura Campus 
France (Francie) nebo 
vysoká škola (ČR). 

Úspěšný žadatel z české 
VŠ získá stipendium ve 
výši 1500 EUR.

Varianty výjezdů

Dvojí doktorát (cotutelle)

 doktorské studium pod dvojím 
vedením českého a zahraničního 
vedoucího

 délka 3 x 5 měsíců

 u již probíhajících dvojích 
doktorátů je možné žádat 
o podporu na dobu kratší než 
15 měsíců

Výzkumná stáž

 probíhá na univerzitě, 
výzkumném pracovišti nebo 
fakultní nemocnici pod vedením 
školitele 

 délka 1 až 3 měsíce

 působiště: výzkumná centra, 
laboratoř, univerzita



13

Příjem a kontrola 
žádostí

28. ledna byl ukončen 
příjem žádostí

Harmonogram výzvy

Výběrové řízení

Výběrové řízení bude 
zahájeno v únoru 
formou online 
pohovorů 
s kandidáty

Vyhodnocení 
a informování 
kandidátů

Oznámení výsledků v 
první polovině dubna

Stipendium

Vybraní kandidáti 
obdrží od MŠMT 
rozhodnutí o 
přiznání stipendia



14

Statistické a dotazníkové 
šetření AIA

Shromažďujeme údaje o počtech žadatelů 
do nabízených zemí a absolventů mobilit 
se dotazujeme na zpětnou vazbu.



15

Sloupec „FRANCIE –

Barrande“ obsahuje i přijaté 

žádosti výměnných 

studentů z Francie.  

Oblíbenost cílových zemí 
dle počtu žadatelů

Srovnání počtu žádostí o pobyty z nabídky stipendijního 
programu MŠMT přijatých v AR 2021/2022 a 2022/2023

https://app.powerbi.com/groups/me/reports/07ca72b4-677a-44d0-bfdb-11d103090f7a/?pbi_source=PowerPoint


16

V akademické roce 

2022/2023 bylo 

předloženo 250 žádostí, 

většinu tvořily přihlášky 

studentů. 

Složení žádostí přijatých v AR 
2022/2023

https://app.powerbi.com/groups/me/reports/07ca72b4-677a-44d0-bfdb-11d103090f7a/?pbi_source=PowerPoint


17

Zeptali jsme se absolventů 

pobytů, odkud se poprvé 

dozvěděli informace o 

nabídce výměnných pobytů 

MŠMT.

(Data jsou za rok 2023.)

Zdroje informací o nabídce stipendijního 
programu MŠMT

https://app.powerbi.com/groups/me/reports/07ca72b4-677a-44d0-bfdb-11d103090f7a/?pbi_source=PowerPoint


18

Pavel & Tereza

Tým AIA děkuje 
za spolupráci!



Kontakt:

Akademická informační agentura 

e-mail: aia@dzs.cz

tel. 221 850 504   | 221 850 505

Dům zahraniční spolupráce 

Na Poříčí 1035/4 |  110 00 Praha 1 

www.dzs.cz

mailto:aia@dzs.cz
https://eur02.safelinks.protection.outlook.com/?url=http%3A%2F%2Fwww.dzs.cz%2F&data=02%7C01%7Cjana.voltrova%40upce.cz%7Cfb62a1e5c3504826fc0208d811fd8830%7C49307c8db7bd42d1957063cbd63caf1b%7C0%7C0%7C637279128335519044&sdata=BbrDpwAW7y9PK7dwQ55LyvkCx9gLhFrtA2ACXpO1W4U%3D&reserved=0

	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18
	Snímek číslo 19

